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OBWIESZCZENIE MINISTROW ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ I ZIEM ODZYSKANYCH 

z dnia 10 maja 1947 r. 

w sprawie ogłoszenIa jednolitego tel~stu d~kretu z dnia 20 marca 1946 r. o podałkach 
lwmunalnych. 

Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 2 
kwietnia 1947 r. o zmianie dekretu rz dnia 20 
:rna'rca 1946 r. o podatkach k omunalnych (Dz. 
U. R. P. Nr 32, poz. 137) ogłasza się w za­
łączeniu jednolity tekst dekretu z dnia 20 
marca 1946 r. o podatkach komunalny ch (Dz. 
U. R. P. Nr 19, po z. 128) (w brzmieniuobo­
wiązującym od dnia 1 stycznia 1947 r.) 
z uwzględnieniem zmian, dokonanych d :::kre-

tern z dnia 2 kwietnia 1947 r. o zmianie de­
k retu _z dnia 20 marca 1946 r. o -podatkach 
komunalny ch (Dz. U. ~. P. Nr 32, poz, 137). 

Minister Administracji Publicznej: 
Edward Osóbk.a-Morawski 

wiz Minister Ziem Odzyskanych: 
Józef Dubiel 

Załącznik do obwieszczenia, M inistrów 
Administracji Publicznej i ZieM Odzy­
skany ch z dnia 10 maja 1947 r. (poz. 198): 

DEKRET 

z dnia 20 marca 1946 r. 

o podatkach komunalnych. 

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U.R.P. Nr 1, poz. 1) - Rada Mi­
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje: 

Dział L 

Po:łanowienia wstępne. 

-Art. 1. Podatkami pobieranymi na rzecz 
związków samorządu terytorialnego _ (podat­
kami komunalnymi) są: 

1) podatek ~runtowy, 
2) podatek od niewchomości, 
3) podatek od lokali, 

4) podatek od publicznych zabaw, rozrywek 
i widowisk, 

5) podatek od kopalń, 
6) inne pódatki komunalne (art. 34-38). 

Art. 2. 1. Władzami wymiarowymi są 
organa wykonawcze gmin wiejskich i mtej­
skich oraz powiatowych związków samorzą­
dowych. 

2. Władzami odwoławczymi sft. organa 
wykonawcze związków samorządowych hie- · 
rarchicznie wyższego stopnia, a dla m. st. 
Warszawy i m, Łodzi - Minister Administra­
cji Publicznej, 

Art. 3. Rokiem podatkowym jest rok ka­
lendarzowy, 
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D z i a ł II. 

Podatek gruntowy. 

Art. 4. 1. Podatkowi gruntowemu podle­
gają g'OspadaI1Stwa rolne. 
. 2. Za gospodarstw'O rolne w rozumieniu 

niniejszego dekretu uważa się 'Ogólny 'Obszar 
gruntów położanych w jednej gminie, a na- , 
leżących bądź d'O jednej os·oby fi'Z)rcznej -lub 
prawnej, bądź do małż'onków sądawnie nie­
rozłączonych i ich dzieci nie pełnoletnich, 
bądź d'O dwu lub więc,ej 'Osób (fizycznych ,lub 
prawnych) w częściach ułamk'Owych. 

Art. 5. 1. Obowiązek podatkowy ciąż y 
na posiadających gosp'Odarstwa rolne oso­
bach fizycznych, spadkach wakujących (nie­
objętych) i osobach prawnych. 

2. Za posiadające gospodarstwa rolne 
uważa się osoby, które posiadają tytuł wła­
sności lub też które, nie posiadając tytułu 
własności, użytkują gospodarstwa jak właści'::­
ciel, w przypadka,ch zaś wieczystej dzierża­
wy - wieczystych dzierżawców. 

Art. 6. 1. Obowiązek podatkowy rOZpo­
czyna się z dniem 1 stycznia tego roku, w któ­
rym nastapiło objęcie w pasiadanie gtospo­
darstwa rolnego lub ustały okoliczności fak­
tyczne, uzasadniające zwolnienie gospodar­
stwa rolneg'O od podatku. 

2. Obowiązek padatk!owy kończy. się 
oz · upływem tego raku, w ciągu którego ustało ' 
posiadanie gospodarstwa rolnego lub pow­
stały okoliczności faktyczne, uzasadniające 
zwolnienie gospodarstwa rolnego od podatku. 

Art. 7. 1. Podstawę opodatkowania sta­
nowi przychód szacunkowy z gospodarstwa 
rolnego z roku poprzedzającego rok podatko­
wy, wyrażony w kwintalach żyta. W tym celu 
liczbę hektarów gruntów gospodarstwa rolne­
go (ust. 2) mnoży się przez normy przeciętnej 
przychadowości gruntów (ust. 3, 5, 6 i 7) 
i przez przeciętpą cenę jednego kwintala. 
żyta z roku poprzedzającego rok podatkowy. 

- 2. Przy ustalaniu liczby hektarów gospo­
darstwa rolnego bierze się pod uwagę ogólny 
obszar gruntów, zarówno użytkowanych jak 
i nleużytkowanych, z wyłączeniem g,runtów nie 
podlegających opodatkowaniu (aort. 9). 

~. Ministrowie: Administ~acji Publicznej 
i Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Mini­
strami: Rolnictwa i ' Reform ROIlnych, Aprpwi~ 
zacji i Handlu oraoz Skarbu określa:ć będą 
w drodze rozporządzeń po uprzednim zasięg­
nięciu opinii prezydiów wojewódzkich ' rad 
narodowych, powziętej po wysłuchaniu po­
wiatowych (miejskich) komisji podatku grun­
tówego (art. 8), corocznie dla każdego powia- " 
tu przeciętny przychód z jednego hektara 
gruntów ziemniaazano - żytnich w kvrintalach 
żyta (norma podstawowa) oraz przeciętną ce­
nę jednego kwintala. 

4. Norma podstawowa wyraża ogół po­
żytków uzyskanych z eksploatacji gospodar­
stwa rolnego typu ziemniaczano-żytniego, nie 
wyłączając pożytków z działów specjaJnych, 
jeżeli te działy nie prz-=kraczają rozmiarów 
normalnie przyjętych w tego 'Iloozaju gospo-
darstwie rolnym. . . 

5. Normę prnychodawoś0i łąk i pastwisk 
określa sie oddzielnie w stosunku procento-
wym do n;rmy podstawowej. . 

6. Normę pr.lychodowości z 1 ha gruntów 
zajętych pod lasy ustala się w wysokości 
1 kwintala żyta. 

7. Przychód z gruntów znajdują·cych się 
pod jeziorami ustala władza wymiarowa po 
zasięgnięciu opinii biegłych. 

8. Borw'iatowa (miejska) komisja podatku 
gruntowego (art. 8) określa za pomocą nmm, 
kiedy działy specjalne nie przekraoz,ają roz­
miarów normalnie przyjętych w gospodar­
stwie rolnym (ust. 4). 

9. Za specjalne działy g'o·spodarstwa rolne­
go uwa21a się nasiennictwo, sadownictwo; 'Ogro­
downictwo, uprawę kwiatów, uprawę i zbiór 
roślin lelmrskich, szkółki drzewek i krzewów, 
uprawę wikliny, chmielarstwo, jedwabnictwo, 
plantacje tytoniu, pszczelarstwo, łowiectwo, 
rybołówstwo, hodowlę ryb, ppłów i hodowlę 
raków, wydobywanie torfu, piasku, żwiru, ka­
mieni, specjalnie rozwinięte : mlecza'rstwo, ho­
dowlę bydła, koni, owiec i innych zwierząt 
użytkowych, hodowlę lub tuczenie ptactwa 
domowego, hodowlę innych ptaków itp. działy 
specjalne. 

10. Jeżeli działy specjalne są prowadzone 
w gospodarstwie rolnym w większym rozmia­
'rze niż to wynika z nom1, o których mowa 
w ust. 8, do podśtaw opodatkowania dolicza 
się różnicę między prZyChodem faktycznym 
z działów specjalnych a przychodem obliczo­
nym z tych działów na podstawie przecięt­

n ych norm pmychodowośc i gruntów, q któ­
rych mowa w ust. 3 i 5. Nadwyżkę tę ustala 
się na podstawie w iaDOgodnych ręjestrów qos­
podarczych, . prow:adzonych przez podatnika, 
w ich braku - na Fodstawie norm sza'cunko­
wych, ok'reślonych w rozporządzeniu Mini­
slrów Administracj i Publicznej i Ziem .odzy­
skanych, o którym mO,wa wart. 8 ust. 2 pkt 5), 
a w braku tych norm - po wysłuchaniu 'Opinii 
biegłych. 

11. Różnicy, o której mowa w ust. lO, nie 
dolicza się do podstawy opodatkowania, jeżeli 
00 do części lub całości przychodów · ze spe­
cjalnego działu "qospodarshva rolnego podat-
nik opłaca podatek obrotowy. 

1'2. Przychodem faktycznym ze specjalnego 
działu gospodarstwa rolneqo są wszelkie do­

l bra gospodarcze 'Otrzymane z t ego działu, nie 

l wyłączając dóbr zużytych we własnym 2OSpO­
darstwie domowym. 



/ 

Dziennik Ustaw Nr 40 603 Poz. 198 

13. Podstawa opodatkowania zmniejsza 
się o udowodnione koszty oprocentowania 
długów, zaciągniętych na potrzeby gospodar­
stwa rolnego. 

Art. 8. 1. Normę podstawową różniczkuje 
na terenie danego powiatoweGo związku sa­
morządowego bądź miasta wydzielonego z po­
wiatowego -związku samorządov/ego - według 
stref ekonomicznych i grup gospodarstw (gro­
maCi) powiatowa (miejska) komisja podatku 
gruntowego według zasad oraz w trybie, ja­
kie ustalą w drodze rozporządzenia Minis tr@­
wie Administracji Publicznej i .ziem Odzyska­
nych w porozumien-;u z Ministrami: Rolnictwa 
i Reform Rolnych, Aprowizacji. Handlu oraz 
Skarbu. 

2. Rozparządzenie, o którym mowa 
w ustępie poprzedzającym, pawinno prze\vi.~ 
dywać: 

1) podz,iał pawiatu na strefy ekanamiczne, 
2) podział gaspodarstw rolnych w powiecie 

na grupy: 
a) . ziemn-iaczano-żytnią, 
b) zbażawo-hodowlaną, 
c) ogr6dńiczo-hodowlaną, 

3) stosunek procentowy narmy podstawowej 
. przeciętnej przychodowaści z 1 ha grun­
tów w grupach gospodarstw rolnych, wy­
mienianych w pkt 2) lit. b) i c) do ~U!py 
gospodarstw rolnych wymienianych 
w pkt 2) lit. a). 

4) podział łąk i pastwisk na rocfzaje w zaleź­
ności od kh właściwości oraz stosunki 
pracenborwe, o których mowa w a'rt. 7 
ust. 5, 

5) narmy szacunkowe dla wszystkich lub 
niektórych działów specjalnych w gospo­
darstwie ralnym, o których mawa w art. 1 
ust. 10. -

3. Przepisy art. 1 ust. 4, 8, 9, lO, 11 i 12 
mają adpawiednie zas tasawanie przy ustala­
niu narm przeciętnegO' przychadu z jednegu 
hektara gruntów gospodilTstw typu zbożowo­
hadowlanego araz ogrodnicza-hodawlanega,­
jak również przy szacowaniu przychadów 
z działów specjalnych w tych gospodaTstwach. 

4. ' W skład powiatowej (miejskiej) komi­
sji podatku gruntowego wchadzą: 

1) 3 przedstawiciele powiatawej bądź miej­
skiej rady narodowej, któryćh spośród 
zawadawych rolników wybiera rada na­
r adawa, wyznaczając je dnego z nich na 
przewodniczącego kamisji i jednegO' na 
za.stępcę przewadniczącega, 

2) przedstawiciel urzędu skarbowego jako 
sekretarz, 

3) pawiatawy bądź wojewódzki inspekto,r 
samarządowy , 

4) powiatowy komisarz ziemski lub ieg,o za­
stępca. 

5) kierawnik powiatowego biura rolnego lub 
jego zastępca, 

6) przedstawiciel powiatowego związku sa­
mopomocy chłopskiej. 

\ 
VV m. s1. Warszawie i m. ładzi w skład 

komisji podatku gruntawego wchadzi trzech 
przedslilwicieli miejskiej rady narodowej. 
w miarę możnoś·ci zawodowych rolników:, 
spośród k tórych rad3 wyznacza jednego na 
prze'Nadniczącego komisj i i jednego na jego 
zash-;;pcę , jeden przedstawiciel zarządu miej­
skiego araz przedstawiciel izby skarbowej. -

5. Tryb urzędowania komisji podatku 
gruntoweqo określi rozporządzenie Ministrów: 
Administrac ji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
w porozumieniu z Ministrami Ralnictwa i Re­
form Rolnych oraz Skarbu. 

Art. 9. Od podatku są zwolnione: 
1) nieużytki, do których zalicza się latne 

p iaski, bagna, mokradła, stronle staki 
i parowy, skały, szutrowiska, okopy, doły 
po żwirze, glinie, torfie; piasku itp. oraz 
grunty pod wodami otwartymi, . 

2) ~~rllnty podlegające . podatkawi ad nieru-
chomości, ' 

3) grunty należące· do prawnie uznanych 
wyznmi religijnych i ich instytucyj, jeżeli 
dochody z tych gruntów przeznaczone są 
wyłącznie na cele kultu religijnego i nie 
przyczyniają się do osobistych dochadów 
duchawieństwa lub innych osób, 

4) grunty pod cmentarzami, . 
5) grunty pad torami kolejowymi araz pod 

pub 1 icznymi drogami, placami i parkami, 
6) grunty użytkowane przez publiczne szko­

ły powszechne, sierocińce, zakłady wy­
chowawcze i opiekuńcze oraz internaty 
dla uczącej się młodzieży, -

7) grunty pozostające w zarządzie wojska 
bądź służby bezpieczens twa publicznego 
i użytkowane w celach wajskowych, bądź 
w celach bezpier.zeństwa publicznegO', 
a nie w celu osiągania dochodu, 

8) grunty nie będące p<?przednia gruntami 
leśnymi, zalesione na padstawie pisem­
n ego zezwolenia właściwej władzy - na 
okres lat 30, licząc od roku następnegO' 
po dokonaniu zalesienia, "-

9) nieużytki zales ione na podstawie ustawy 
o , zalesieniu niektórych nieużytków bądź 
dobro walnie w sposób sztuczny - na 
akres lat 50, licząc J d róku n'l.sfępneqo 
po dakonan:ll 7.'11es 1eni."l , 

10) całkowicie lub częściowo w zalei'hości od 
stopnia zmniejszenia się wartości użytko­
wej lasów achronn vch na skutek wprowa­
dzonych . agraniczell w użytkOWaniu -­
grunty pod lasami, Ul' lanymi za o-C'hron­
ne z tego paw1,ju, że lasy~ 
a) z abezpieczają grunty prwd zmywa­

niem i wyjałowieniem, powstrzymują 



Dziennik Ustaw Nr 40 604 Poo.19S 
------------------------------~--~--------~---------------------

usuwanie s ię ziemi lub kamienia, prze­
szkadzają tworzeniu się dzikich Pl)to­
ków, obtywuniu się skał i spadkowi 
lawin, 

b) chronią brzegi wód prze d obrywaniem 
się, a źródła przed zasypaniem, 

c) przeszkadzają powstawaniu albo roz­
szerzaniu- się piasków , Lotnych lub 

. parowów, 
d) mają szczególne znaczenie dla obrony 

?aństwa , 

e) m;J,ją znaczenie przyrodniooo-naukowe, 
11) r::o,n~by pow'stałe \v czasie wojny 1939 --

. 1945 r., zal'2s1one woluesie t'rwania woj­
n y lub w o~a23l.e ht p:ęciu po jej usta­
n iu - na. okres lat 20, licząc od f'Oku na­
stępnego po dokonaniu za lesienia. 

Art; 10. 1. Podatek, poza przypadkami 
określol1ym.i w us t. 2 i 3, wynosi od podstawy 
opoda tkowania (art. 7) pvzeliczonej na równo­
wartość: 

1) do 10 kwintali żyta 40/ 0 
_...:. 6% 

podstawy o~odatkowania 
2) ponad 10 do 20 
3) 

" 
20 

" 
30 

4) 
" 

30 
" 

50 
5) 50 " 100 
6) 

" 
100 1/ 150 " 7) 150 1/ 

Równowartość okTeśJa się według ceny 
ustalonej w trybie art. 7 ust. 3. 

2. Podatek wynosi 8% podstawy opodat­
kowania dla gospodarstw 'rolnych posiadanych 
przez: 

1) Skarb Państwa i zwiąrzki samorządowe 
' z wyjątkiem ~ospodaJstw, użytkowanych 
przez przedsiębiorstwa państwowe i sa­
morządowe ora'z przedsiębiorstwa i ma­
j ątki pozostające pod zarządem państwo­
wym lub 'samorządowym, 

2) przedsiębioof'stwa i mająL~i, o których mo­
wa w pkt 1), jeżeli prowadzone są wy­
ł ączI1:!e na potrzeby adminis tracji pań­
s twowej albo związków samorządu tery­
torialnego, 

3) przedsiębj'oTstwa państwowe rozliczaj ące 
się centralnie ze Skarberri Panstwa w ra~ 
mach budżetu państwowe~~o i wyszozegól­
nione w zarządzeniu Minist'rów : Admini­
stracji Publiczne j i Ziem O dzyskanych 
w porozumieniu 7. Ministrem Skarbu, 
o~loszonym w Monitorze Polskim, 

4) przedsiębiorstwa związków samorządu te­
rytorialnego f'o,zliczaiące , s ię centralnie ze 
związkiem w ramach budżetu danegó 
związku samorządu terytorialnego; za 
f'O'zlicza.jące się centralnie uważa się 
przedsiębiorstwa ' sfu'llor,ządowe własne, 
dzierżawione, bądź też pozostające w za" 
,rządzie związku samorządu terytorialne­
go, których plan finansowo-gospodarczy 
wchodzi do budżetu związku samorządu 
terytorialne5io wprost ·lub w formie za­
łącznika; na ł'ówni z rozliczającymi się 
ce ntralnie przedsiębiorstwami zwiąozku sa­
morządu teryt"Orialnego traktuje się przed­
siębiorstwa prowadzone bezpośrednio lub 
za pośrednictwem wyodrębnionych orga­
nów porzez dwa lub ' więce j związki sa­
morz'1du terytorialne~o, ,i eżeli obsługuj ą 
teren przyległych do siebie gmin wiej-

- - 8°10 
~lOu/o 

-12e/o 
-14% 
-16% " 

skich lub miejski,ch; okoliczność, że 
przedsiębiorstwa te nie wchodzą całą nad­
wyżką lub stratą ek1sploatacyjną do bud­
żetu lub załącznika do budżetu jednego 
związku samorząd).ł terytorialnego, nie 
stoi na przeszkodzie do zastoSlowaJIlia ni­
niejszego przepisu, 

5) in~tytucje ubezpieczeń społeC'llnych, związ­
ki zawodowe oraz osoby prawne, których 
do chód, zgodnie ze s tatutem, jest obraca­
ny w całości na cele ogólnej użytecz­
ności, naukowe, oświatowe, kulturalne, 
sportowe i dobroczynne, 

6) państwowe pn;edsiębiorstwa, mające na 
celu prowadzenie gospodarstw rolnych, 

7) lasy państwowe . 

3. Podatek wyno si 6% podstawy opodat­
kowania dla glolSpodarstw rolnych: 

1) uznanych za oś.rodki kultury rolnej, i 

2) posiadanych prze z sczkoły ro1nicze i in­
stytucje naukowe lub na.leżące do insty­
tucyj publiczno - prawnych zakłady do­
świadczalne, jeżeli grunty użytkowane są 
wyłącznie w celach naukowych lub do­
świadczalnych. 
4. Upoważnia się Ministrów: Adminisha­

cji Publicznej i Ziem Odzyskanych w porozu­
m ieniu z Ministrem Skarbu oraz Rolnictwa 
i Reform Rolnych do obniżania w drodze roz­
porzącJizenia podatku w granicach do 500/ 0 

w pos zczególnych latach podatkowych dla 
wszystkich- lub niektórych grup podatników 
w całym Panstwie lub na poszczególnych je~o 
obsza.rach_ 

Art 11. 1. Jeżeli podatnik ma na utrzy­
maniu więcei, niż czworo dzieci, podatek ob­
niża się o 25%, jeŻeli ma więcej niż sześcioro 
dzieci, poda.Łek obni ża się o 50%. ' Całkowite 
zwolnienie od podatku nastepuie wtenczas, 
gdy podatni }c ma więcej niż ośm;'O'[o dz'ieci 
na utrozvrnaniu. . 

l 2. Zniżka, o której mowa w ust. 1, odnosi 
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się tylko do tych pod:ltników, których roczna 
podstawa opodatkowania nie przekracza rów­
nowaortości pieniężnej ' 70 kwintali żyta. 

3. Za dzieci uważa się dz ie·ci z małżeń­
stwa, pazamałżeńskie, przysposobiane i pa­
sierbów da lat 14, jeżeli w roku poprzedzają­
cym rak padatkowy nie posiadały własnych 
źródeł dochodu, Ulgi przyznaje się według 
s tanu z dllla 31 grudnia roku poprzedzającegO' 
i'ok padatkowy. 

4. Ta. sama zniżka priysłu;:!uje również na 
dzieci starsze, pobierające nauk,ę lub a~bywa­
jące praktykę zawodawą - do ukończenia 
przez nie 24 roku ży cia, j eżeli nie pasiadają 
własnych źródeł dochodu. 

5. Jeżeli podatnikiem jest kabieta, ulga, 
a której mowa w ustępach poprzedzających, 
następuje: w razmiarze 25% , gdy ma na utrzy­
maniu więcej niż dwaje dzieci, w razmiarze 
500/ 0 , gdy ma na utrzymaniu więcej niż GZwo­
ro dzieCii. Całkowite zwolnienie następuje, 
gdy ma na utrzymaniu więcej niż szesciora 
dzieci. 

Art. 12. 1. Nadzwyczajne akaliczności 
istatnie asłabiające zdolnaść płatniczą poaat­
nika np. klęski żywioławe, długotrwała cho­
roba, nieszczęśliwy wypadek magą być po~­
stawą do zmniejszenia przez władzę wymia­
rową z urzędu lub na wmasek padatnika pa­
datku najwyzej a So%. W wyjątkawych, gas­
poda.rczo uzasadnio:1ych, przypadkach może 
na'stąpić nawet całkawite zwolnienie ad pa-
datku. ' 

2. Dla gospodarstw rolnych, których przy­
chodowaść zastała abniżana przez dazmme 
szkody z pawadu działan wajennych araz dla 
gospO'darstw rolnych, powstałych z przebuda­
wy ustroju rolnegO' lub z o'sadnictwa, a jeszcze 
nie zagospodarowanych lubzagospodarowa­
nych. niedostatecznie, władze wymiarowe mo­
gą w latach 1946, 1947 i 19113 z urzędu lub 
na wniosek podatnika zmniejszyć podatek 
a stO'sowny procent. Jeżeli jednak agólna su­
ma podatku w akręgu danej władzy wymia­
rawej miałaby ulec z powodu zastasowania 
ulg, o których mawa, zlllzeniu więcej niż 
o 200/0, ulgi w padatku wymagają zatwierdze­
nia władzy wymienionej wart. 2 ust. 2. 

3. Jeżeli gospodarstwo rolne podatnika 
adbiega od· typu przyjętello dla całej gromady 
w uchwale komisji o zaliczeniu gromady da 
grupy gospadarstw tak, że faktyczny przychód 
podatnika jest mniejszy lub większy ad usta­
l>onego szacunkowo' (art. 7) cO' najmniej a 30%, 
władza wymiarowa maże zastosować da niegO' 
normy przeciętnej przychodowości właściwe 
ze wz~łędu na typ jego gospodarstwa. 

4: Zmniejszenie podatku (ust. 1 i 2) lub 
podstawy opO'datlmwania (uc;t. 3) Jl'lO'Źe nasta­
pić także po wymiarze pO'datku, w tym jednak 

605 Poz. 19P 

przypadku wymaga zgody władzy wymienio­
nej wart. 2 ust. 2. 

5. Bliższe przepisy , dO'tyczące ustalania 
zarówno szkód z pawadu klęsk żywiołowych 
i działań wojennych. jak i stanu zagospodara­
w ania g'ospodarstw powstałych z przebudowy 
ustroju rolnego i z asadnictwa, określi rozpo­
rządzenie Ministrów: Administracji Public:z· 
nej i Ziem Odzyskanych w porozumieni}.l 
z Ministrami: Rolnictwa Refarm Ralnych 
oraz Skarbu. 

Art. 13. Pada tek płatny jest w terminie 
da dnia 1 listopadakaźdego l'oku. Padatnik 
obowiązany jest jednak wpłacić w terminie 
da dnia 1 marca każdego roku zaliczkę na po­
datek w wysokaści połowy podatku wymie­
rzanego za rak ubiegły. 

Art. 14. P.odatnicy pO'datku gruntowego 
nie podlegają podatkawi dochodawemu, jeżeli 
abak przychadów z gospodarstwa rolnegO' nie 
posiadają bądź wcale innych źródeł przychO'­
dów bądź też, jeżeli dochód roczny z tych 
źródeł przycho-dów nie przekracza kvV'O-ty 
zwalnionej ad podatku dochadawego w myśl 
przepisów dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. 
a podatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr 2, 
poz. 14).-

D z i a ł III. 

Podatek od nieruchomośd 

Art. 15. 1. PO'datkowi od nieruchamaści 
podlegają: 

1) w gminach miej skich wszelkiego rodzaju 
nieruchomaści z wyjatkiem gruntów nie- . 
zabudowanych a abszarze panad 5.000 
m kw. użytkawanych stale jako pala 
uprawne , łąki, pastwiska, sady i a grody , 
jak również znajdujących się pod lasami ' 
lub wod.:l.mi zamkniętymi, użytkowanymi 
dla celów hodowli ryb albo rybołóstwa, 

,2) w gminach wiejskich: 
a) budynki wraz z należącymi do nich 

zabudowaniami u.bocznymi, podwórza­
mi i placami, niezwiązane z .. gospo­
darstwRm rolnym (art 4 ust. 2), 

bl budynki wraz z należącY:lli da nich 
zabudawaniami ubooznymi, podwórza­
mi i placami, związane ~rawdzie 
z gaspodarstwem rolnym, lecz stale 
użytkowane w całaści lub w przewa-

, żającej części na padstawie umowy 
najmu bądź też użytkowane na pO'd­
stawie umowy dzierżawy, której 
przedmiotem są wyłącznie budynki, 
a nie qospO'darstwO' Talne, jaka całość. 

2. Za budynki związane z gaspodarstwem 
rolnym uważa się: 

1) budynki gasDodarcze, przeznaczane dla 
celów gospodarstwa ralnego, . 

2) budynki mieszkalne zamieszkałe przez 
właścicieli, użytkawników lub dzierżaw-
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ców gospoda,rstw rolnych, ich m dziny 
i domowników oraz przez osoby zatrud­
n ione w tych gospodarst>v-ach na podsta­
wie umowy -o pracę. 

Art. 16. Od poda Ll(u są zwolnione : 
1) nieruchomości stanowiące własność Ska'I­

bu Parlstwa, j eżeli te nieruchomości lub 
ich części n ie przynoszą dochodu przez 
wynajęcie lub wydzierżawienie oraz je­
żeli nie są użytkowane przez ppzedsię­

biorstwa państwowe lub pozostające pod 
zarządem państwowym; zwolnione są jed­
n ak nieruchomości uzytkowane przez 
przedsiębiorstwa państwowe rozliczC'.jące 
się centralnie ze Skarbem Państwa wra­
mach budżetu pallstwowego i wyszcze­
gólnione w zarządzeniu Ministrów: Admi­
n istracji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
w poro'zumieniu z Ministrem Skarbu, 
ogłoszonym w Monitorze Polskim, 

2) nieruchomości stanowiące własność zwią­
zku samorządu terytorialnego, jei;eli te 
nieruchomości lub ich części nie przyno­
szą dochodu przez wynajęcie lub wydzier­
żawienie . oraz jeżeli . nie są użytkowane 

przez przedsiębiorstwa tych związków lub 
.' przez przedsiębiorstwa pozostające pod ich 
ząrządem; zwolnione są jednak nierucho­
mości użytkowane przez przedsiębiorstwa 
związkÓw samorządu terytorialnego roz­
liczające się centralnie ze związkiem sa­
morządowym w ramach budżetu danego 
związku samorządu terytorialnego; za rorz­
Iiczające siię centralnie uważa się przed­
siębiors twa samorządowe własne, dzier­
żawione bądź też pozostające w zarządzie 
związku samorządu terytorialnego, któ­
rych plan finansowo-g'ospodarczy· wcho­
dzi do budżetu związku samorządu tery­
torialnego wp.wst lub w formie załączni­
ka; na równi z pozliczającymi się central­
nie przedsiębiorstwami zwią'?ku samo­
rządu te rytorialnego traktuje' się przed­
s iębiorstwa prowadzone bezpośrednio lub 
Za pośrednictwem wyodrębnionych orqa­
nów przez dwa lub więcej związki samo­
rządu terytO'Tialnego, jeżeli obsługują te­
ren przyległych do siebie gmin wiejskich 
lub miejskich; okoliczność, że przedsię­
biorstwa te nie wchodzą całą nadwyżką 
lub stratą eksploatacyjną do budżetu lub 
załącznika do budżetu jednego związku 
samorządu terytorialnego, me stoi na 
przeszkodzie do przyznania zwolnienia, 

3) nieruchomości stanowiące własność insty­
tucji ubezpieczeń · "p0Iec żnj' ch, zakładów 
naukówych, prawnie uznanych wyznań 
religijnych i ich instytucyj, siemcil1ców, 
zakładaw wychowawczych i opiekuń­
czych, związków zawodowych oraz osób 
prawnych i instytucyj, których dochód 

zgodnie ze statutem jest obracany w ca­
łości na cele ogólnej użyteczności , nau­
kowe, oświatowe , kulturalne, sportowe , 
i dobroczynne, jeżeli te nieruchomości 
lub ich części nie przynoSlzą dochodu 
przez wynajęcie lub wydzierżawienie oraz 
gdy nie są żajęte przez przedsiębiorstwa 
tych związków, i[1Stytucji i osób praw­
nych, 

4) pod warunkiem wrzajemności - nierucho­
mości, stanowiące własność państw ob­
cych, służące na biura dla przedstawi­
cielstw dyplomatycznych, misji ora'z k'on­
sulatów tych pm'istw, jak 'również zaję te 
na lokale mieszkalne dla osób korzystają­
cych w myśl prawa międzynarodowego 
z prawa zakrajowości, konsulów i urzęd­
ników j<.ónsularnych, jeżeli nie są oby­
watelami Rzeczypospolitej, z wyłączeniem 
części nieruchomości oddanych w najem 
lub bezpłatnie do użytkowania osobom 
trzecim, 

5) grunty pod d'Iogami i placami oddanymi 
do publioznego użytku, 

6) grunty pod tmami kolejowymi, na<leżące 
do ' kolei samorządowych i prywatnych, 

7) grumty niezabudowane, których rozporzą­
dzalność na cele budowlane jest og:rani­
czona ustawami nie pozwalającymi na 
natychmia!stową ich zabudowę, -

8) nieruchomości lub ich części z powodu 
złego stanu nie zamieszkałe ani też nie 
użytkowane w inny sposób, 

9) nieruchomości zajęte na szpitale odpowia­
dające warunkom określonym wart. 3 
ht. a} ro'lporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. 

J, 
R. P Nr 38, pOlZ. 382), 

10) nieruchomości wymienione wart. 15 
ust. 1, pkt 2 lit. b), jeżeli składają się naj-
wyżej z 4 izb, , 

11) budynki wfaz zna'leżącymi do nich za­
budowaniami ubocznymi, podwórzami 
i pla'cami, dla których podstawa opodat­
kowania nie przekracza 100 zł w stosunku 
l'ocznym. 

Art. 17. 1. Za oddzielną jednostkę podat­
kową uważa się: 

1) w gminach miejskich nieruchomość n a­
leżącą do jednej lub więcej osób w C'lZę­
ściach ułamkowych, lecz nie przedzieloną 
ulicą, placem lub cudzą własnością, 

2) w gminach wie jskich nieruchomość nale­
żącą do jednej lub więcej osób w czę­
ściach ułamkowych, a położoną na obsza­
rze · tej samej gromady. 

· 2. Grunt, na którym znajduje się budynek, 
wraz z p odwórzem stanowi jedną jednostkę 
podatkową, nawet gdv hudynek został wznie· 
SlOlly ńa cudzym 2runc.ie. , 
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Art. 18. 1. Obowiązek podatkowy dąży 
na posiadających nieru :l1omości osobach fi­
zycznych, spadkach wakujących (nieobjętych) 
i osobach prawnych. 

2. Za posiadające n:2ruchomości uważa 
się osoby, które posiadaj ą tytuł w,asności lub 
też które, nie posiadając tytułu włe.sności, 
użytkują nieruchomości jak właściciele, 
w przypadkach za·ś wiec :ąstej dzierżavlY ' -
wieczystych dzieriawców. . 

Art. 19. 1. Obowiązek podatkowy pow· 
staje w pierwszym -dniu miesią:a kalen darzo­
wego następującego be zpo3wanio po za jściu 

olroliczności faktycznych, uzasadniających ten 
obowiązek, bądź gdy niemcDomość utraciła 
warunki zwolnienia od p odatk,u. 

2. Dla budynków nowowybudowanych, 
części dobudowanych lub n adbudowanych 
obowiązek podatkowy powstaje w pierwszym 
dniu miesiąca kalendarzowego, następującego 
bezpośrednio po tym miesiącu, w którym budo­
wa została ukończona, bąt;iź też w którym roz­
poczęto chociażby częściowe używanie budyn­
ku Il!owowybudowanego, części dobudowanej 
lub nadbudowanej. 

3. W razie wzniesienia budyn]{u na cu­
dzym gruncie obowiązek podatkowy właści­
ciela budynku powstaje zgodnie z ust. 2 
i obejmuje także grunl 

Art. 20. 1. Obowiązek podatkoV\ry kończy 
się z upływem miesiąca kalenda~owego, 
w którym nieruchomość utraciła cechy uza­
sadniające obowiąze~ podatkowy w myśl 
arl 15 bądź uzyskała warunki zwolnienia od 
'podatku przewidzianego wart. 16. ' 

2. W przypadku określonym wart. 19 
usl 3 obowiązek podatkowy właściciela grun­
tu kończy się z chwilą powstania obowiązku 
podatK!oweqo właściciela budynku. 

Art. 21. l. Podstawę opodatkowania sta­
nowi czynsz z tytułu n ajmu należny za rok 
poprzedzający rok poclatkowy. 

2. Dla nieru:;homości lub ich C7.ęści, . nie 
oddanych w najem albo w dzierżawę, w szcze­
gólriości dla oddanych bezpłatnie do uży-' 
wania lub użytkowania, za podstawę do opo­
datkowania przyjmuje się wa'Itość czynszową 
ustaloną w wysokości czynszu, jaki by został 
uzys.kany w razie v..rynajęcia w roku popI"Ze­
dzającym rok podatkowy., 

3. Ministrowie: Administra,cji Publicznej 
l Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Mini­
strem Skarbu tlstalą w drodze fQzpoI"Ządzeń 
podstawę opodatkowania: 

l) dla nieruchomości lub ich CZęSCl wraz 
z należącymi do nich zabudowaniami 
ubocznymi, podwórzami i placami, zaj­
mowanych na inne cele niż mieszkalne 
(użytkowe), 

2) dla gruntów niel:a budowanych, któ.re nie 
są wynajmowane lub wydzierżawione 

i dla których nie można ustalić podstawy 
opodatkowania w sposób wskaz'any 
w ust. 2. Podstawa ta mOŻe być różna 
w poszczególn ych latach podatkowych, 
a nawet w poszczególnych miejscowo­
ściach. 
Art. 22. Podatek wynosi: 

1) od podstawy opodatkowania (art. 21) nie 
przekraczającej 2.000 złotych - 200/ 0 pod­
stawy opodatk.owania, 

2) od wyższej podstawy opodatkowania -
30% podstaw y opodatkowania. 
Art. 23. Poda lek płatny jest w dwóch 

równych B ta ch do dnia 30 czerwca i do dnia 
~iO listopada każdego roku. 

D z i a ł IV. 

Podalel{ o d 101mli. 

. Art. 24. Podatkowi od lokali podlegają 
wszelkiego rodzaju l-okale (pomieszczenia) 
w nieruchomościach (budynkach), określonych 
wart. 15, zajęte zarówno na cele mieszkalne, 
jak i na inne cele (użytkowe). 

Art. 25. Od podatku są zwolnione! 
1) lokale zajmowane przez urzędy państwo­

we oraz przedsiębiorstwa państwowe, roz­
liczające się centralnie z~ Skarbem Pań­
stwa w ramach budżetu państwowego 
i wyszozególnione w zarządzeniu Mini­
strów: Administracji Publicznej i Ziem 
Odzyskanych w porozumieniu z Mini- , 
strem Skarbu, ogłoszonym w Monirorrze 
Polskim, ' 

2) lokale zajmowane przez urzędy samorzą­
dowe i przedsiębiorstwa samorządowe 
rozliczaj ące się centralnie ze zwiążkiem 
samorządowym w ramach budżetu da­
nego związku ; za rozliczaj ące się central­
nie uważa s ię przedsiębi orstwa samorzą­
dowe własne,dzierżawione bądź też po­
z,ostające w zarządzie związku samorządu 
terytorialnego, których plan finansowo­
gospodarczy wchodzi do budżetu związku 
samorządu terytorialnego wprost lub 
w fO'Imie załącznika; na równi z rozlicza­
jącymi się centralnie pI'zedsiębiorstwam j 
związków samorządu terytorialneg'o trak­
tuje się przedsiębiorstwa prowadzone bez­
pośrednio lub za pośrednictwem wy­
odrębnionych organów przez dwa lub 
więcej związki samorządu terytorialneszo, 
jeżeli obsługują teren przyległych do sie­
bie gmin wiejskich lub miejskich; oko"­
liczność, że przedsiębiorstwa te nie wcho­
dzą Gałą nadwyżką lub stratą eksploata­
cyjną do budżetu fub załącznika do bud­
żetu jednego związku samorządu tery to­
rialne~o, nie stoi na przeszkodzie do 
przyznania zwolnienia, 

3) lokale zajmowane przez instytucje ubez­
pieczeń społeoznych, zakłady naukowe, 



prawnie uznane wyznania religijne i ich 
instytucje, sierocmce, zakłady wycho­
w awcze i opiekuńcze, związki zawodowe 
oraz osoby prawne i instytucje, których 
'dochód zgodnie ze statutem ' jest obracany ' 
w całości na . cele ogólnej użyteczności; 
naulwwe, oświatowe, kulturalne, sporto­
we i dobroczynne, z wyjątkiem części 
tych lokali odnajmowanych lub oddawa­
nych bezpłatnie do użytkowania osobom 
trzecim, a także z wyjątkiem l·okali w ca­
łości lub w dZęści zajmowanych przez 
przedsiębiorstwa tych związków, insty­
tucyj i osób prawnych, 

4) pod ' warunkiem wrzajemnosCl - lokale 
zajmowiillle na biuro dla przedstawiciels tw 
dyplomatycznych, misji 'marz konsulatów 
państw obcych, jak również lokale zaj­
mowane przez, OSiQby korzystające w myś'l 
prawa międzynarodowego z prawa za­
krajowości oroz przez konsulów i ur;zęd­
ników konsularnych tych państw, jeżeli 
nie są obywatelami Rzeczypospolitej, 

5) Lokale niezajęte, 
6) lokale zajmowane na szpitale, odpowia­

dające warunkom określonym w art: 3 
lit. a) rozporzą]d:zenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z" dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 38, poz. 382). 

Art. 26. 1. Obowiązek podatkowy ciąży 
na osobach fizycznych, spadkach nieobjętych 
i osobach prawnych, zajmujących lokale lub 
ich części w nieruchomościach własnych bądź 
w charakterze naiemców. 

2. Najemcami w rozumieniu niniejszego 
dekretu są lokatorZy główni i osoby wprowa­
dWiIle do lokalu na ' mo cy orzeczeń kom is"j i 
mieszkaniowych lub władz kwaterunkowych. 

3. Za: podatek odpowiadają solidamie 
z podatnikiem 'w'szystkie osoby zajmujące ' 
z nim lokal lub jego część, za zwyżkę jednak 
podatku, wynikającą z przepisu art. 29 ust. 2, 
odpowiada solidarnie z podatnikiem wyłącz­
nie osoba w tym przepisie wymieniona. 

Art. 27. 1. Obowiązek podatkowy rozpo­
czyna się od po'czątku następnego miesiąca: 

1) po zajęciu lokalu, . 
2) po utraciep-rzez lokal zwolnienia okre­

ślonego wart.' 25, __ 
2. Obowiązek podatkowy kończy się 

z Uipływem miesiąca, w którym: 
• . 1) lokal opróżniono, ' 

2) lokal uzyskał zwolnienie na zasadzie 
art. 25. 
3. Zmiany okoliczności faktyczny ch, za-

. chodzące w ciągu I'oku podatkowego, ma­
jące wpływ na wysokość podatku, bierze 
się pod uwagę ód najbliższego miesiąca na­
stępującego po miesiącu, w którym zmiany 
zaszły. 

,A.rt. ~3. 1. Podstawę opodatkowania, z wy-

Po'Z.198 
> 

j ątkiem przypadku przewidzianego wart. 30, 
stanow'i roczny czynsz obliczony na podstawie 
komornego, przypadającego w miesiącu sierp­
niu 1939 r. (podstawowego), a dla lokali (po­
mieszczeń) nie oddanych w najem, a w szcze­
gólności dla zajmowanych bezpłatnie , wartość 
ozynszowa ustalona w wysokości Tocznego 
crzynszu, jaki by 7lostał uzyskany w razie wy­
najęcia w miesiącu sierpniu 1939 r. 

2. W razie niemożnoś,ci ustalenia w spo­
sób wskazany w ust. 1 wartości czynszowej 
w odniesieniu do lokali (pomieszczeń) w nie­
mchomoOściach ' wymienionych ' w axt. 21 ust. 3-
za podstawę opodatkQwania przyjmuje się 5% 
wartości .obieg'Owej nieruchomości lub jej czę­
ści z miesiąca sierpnia 1939 r. 

Art. 29. 1. Podatek wynosi: 
1) , dla lokali mie'szkalnych " 
2) dla lokali (pomieszczeń), zajmow51-

nych na inne cele niż mieszkalne 
(użytkowych) przez podatników . 
podatku obrotJowego: 
a) jeżeli podatnik wykonuje 

świadczenia I'Zeczy - bądź usług 
w przeważającej mierze p'O 
cenach reglamentowanych 

b) w pooostałych przypadkach 
3) dla lokali użytkowych, zajmowa-

100°/0 

2009/0 
6000/0 

nych przez inne osoby 1000/0 

podstawy opodatkowania. Lokal m1esIZkalny 
chociazby w częśd zajmowany lub użytkowa­
ny na inne cele niż mieszkalne uważa się za 
lokal użytkowy. 

2. Dla lokalu mieszkalnego lub jego części 
(ust. 1 pkt 1), w którym zamieszkuje chociaż­
by jedna osoba, korzystająca w charakterze 
najemcy lub podnajemcy z lokalu użytkowego 
(ust. 1 pkt 2), podatek podwyższa się 02000/0. 

3. Zamiast stawek, o których mO'lNa 
w ust. 1, miejskie lub gminne rady narodowe 
mogą wprowadzać opodatkowanie lokali 
miesz:kallllych i użytkovtych stawkami stałymi 
w wysokości uzależnionej od powierzchni, po­
łozenia i.,j akości danego lokalu. W tym przy­
padku górna granica stawek powinna być tak 
obliczona, aby ópodatkowanie nie było wyż­
sze niż 3. zł miesięcznie z metra kwadratow e­
go powierzchni użytkowej albo od opodatko­
wania według ust. 1. 

4. Uchwała, o której mowa w ustępie po­
przedzającym, wymaga zatwierdzenia przez 
prezydium rad narodowych wyższego stopnia . 

Art. 30. 1. Dla lokali, za które komorne 
pobierane jest w kwocie wyższej od komor­
nego podstawowego (wartości czynszowej, 
art. 28), podstawę opodatk ówania slanowi fak­
tyczne komorne (wartO'ść czynszowa) z roku 
poprzedzającego rok podatkowy. 

, 2. Dla lokali (pomieszczeń) w · nierucho­
mościach określonych wart. 21 ust. 3 przyj­
muje się podstawę opodatkowania w tym 
pl1Zepisie pI1Zewidzianą. 

/ 
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3. W przypadkach wymienionych w ust. 1 
i 2 podatek wynosi: 

1) dla lokali miesz~'.:.alnych 
2) dla lokali użytkowych . 

podstawy opodatkowania. 

100/ 0 

15°/0 

4. Przepisy ustępów poprzedzających sto­
suje się, gdy obliozony na ich podstawie po­
datek jest wyższy od podatku obl.ic:wnego 
w myśl art. 29 u st. 1 i W tym przypadku prze­
pis ust. 2 tegoż artyk~łu nie ma zastosowania. 

Art. 31. 1. Podatek płatny jest w ratach 
miesięcznych do dnia 8 każdego miesiąca za 
miesiąc ubiegły. 

2. W przypadkach nieotrzymallia nakazu 
płatniczego do dnia 1 lute~ roku podatk,o~ 
wego podatnik obowiązany jest wpłacać raty 
miesięczne w wysokości przypadającej w ubie­
głym roku podatkowym. Różnica, jaka wyni­
knie w tym przypadku między kwotą podatku 
oznaczoną w nakazie płatniczym a sumą rat 
obliczonych na podstawie wymiaru za ubiegły 
rok podatkowy, płatna jest w ciągu miesiąca 
od dIliia doręczenia nakazu płatniczego. 

D z i a ł V. 

Podatek od publicznych zabaw, rozrywek 
i widowisk. 

Art. 32. 1. Gminy miejskie powirrmy, 
a gminy wiejskie mogą pobierać podatek od 
publicznych zabaw, rozrywek i widowisk. 

2. Na wyścigach konnych i podobnych 
widowiskach, połączonych z grą lub zakłada­
mi, wo'lno pobierać oprócz pod atku od wstępu 
także poda.tki od stawek gry lub zakładów 
i od wygranych. 

3. Maksymalne stawki p0datku od pub­
licznych zabaw, l'Ozrywek i widowisk dla 
poszczególnych grup miast Qraz dla gmin · 
wiejskich, zasady wymiaru, poboru i termin > 
płatności tego podatku; jak również zasady . 
stosowania zwolnień i ulg podatkowych okre­
ślą w drodze rozpl>'rządzenia Ministrowie : 
Adminisfracji Publicznej i' Ziem Odzyskanych 
w porozumieniu ,z Ministrem Skarbu oraz in­
nymi zainteresowanymi ministrami. 

Dział VI. 

Podatel{ od kopalń. 

Art. 33. 1. Na rzecz gmin miejskich i wiej­
skich oraz powiatowych . związków samorzą­
dowych, na których obsza:rze znajdują się 
kopalnie minerałów, jak również na rzecz po­
bliskich gmin miej skich "i wiejskich oraz po­
Wlatowych zwią1zków samorządowych, w kt:)­
rych zamieszkują robotnicy ' tych kopalń, po­
biera się podatek od lwpalń. 

2. Przepis ustępu poprzedzającego ;;tosuje 
Sifi zarówno d Cl minerałów, które na, p;)dstawie 
prawa górniczego podlegają woli górniczej tj. 
mogą byćptzedmiotem własności ~órniczei, 

chQciażby zastrzeżonej ·jedynie na pzeczPań­
stwa, jak i do solanek , minerałów bitumicz­
nych i pozost'ałych minerałów, które stanowią 
przyna,leżność własności gruntowej i nie mogą 
być przedmiotem odrębnej własno·ści górni­
cze j. 

. 3. Bodatek pobiera -się od ilości wydoby­
tych minerałów. Nie może on przekraczać 10/ 0 

ceny lub wartości sprzedażnej, po potrąceniu 
akcyzy bądź opłaty monopolowej, pobiera­
nych od minerałów, wydobywanych przez ko-
palnie . , 

4. Obowiązek podatkowy ciąży na QSO­
bac~1 fizycznych, s'Padkach nieobjętych i oso­
bach prawnych, wydobywających minerały. 

5. Jeżeli jest dw'a lub więcej związków 
samorządowych współuprawnionych do po­
boru podatku, co do wysokości i sposobu po­
bierania podatku oraz co do podziału wpły­
wów podatkowych powinno nastąpić porozu­
mienie między współuprawnionymi związka­
mi samorządowymi. Jeżeli porozumienie nie 
zostanie osiągnięte, sprawę rozstrzyg·a wo­
jewódzka rada Iia1rodowa. 

6. Zasady wymiaru, poboru i termin płat­
ności podatku od kiopalń określą w drodze 
rozporządzenia Ministrowie: Administracji Pu­
blicznej i Ziem Odzyskanych w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu oraz innymi zaintereso­
wanymi ministrami. 

D z i a ł VII. 
Inne podaUd komunalne. 

Art. 34. Oprócz podatku od lokali gminy 
miejskie i wiejskie mogą pobierać podatek od 
części mieszkalnych, które ze względu na swe 
przeznaczenie lub w stosunku do liczby osób 
zamieszkujących lokal uważać należy za 
zbędne (podatek od zbytku mieszkaniowego). 

Art. 35. Gminom miejskim na ich obsza­
rze, a powiatowym ,związkom samorządowym 
na obszarze gmin wiejskich, wolno pobierać 
oprócz podatków wymienionych w niniejszym 
dekrecie . podatki, obciążające inne źródła nie 
wymienione w niniejszym dekrecie, z uwzględ­
nieniem art. 36. 

Art. '36. 1. Podatek od majątku i podatek 
od kapitałów i · rent nie mQże być pobierany 
na I'zecz związków samorżądowych. 

2. Zródeł , które są obciążone podatkami 
. państwowymi albo p odatkami komunalnymi 
wymienionymi w niniejszym dekrecie, nie 
wolno ponownie obciążać podaŁkami . 

3. Również nie mogą być pobierane na 
rzecz związków samorZądowych podatki od 
posiadania przedmiotów majątkowych, od ar­
tykułówobjętych monopolami państwowymi 
oraz od świadczeń · przedsiębiorstw państwo­
wych lub pozostających pod zarządem pań­
stwowym. 

~. Ministrowie Administracji Publicznej 

• 



.. 

Dziennik Ustaw~N:....:..:..r_4.:.;O=--_______ ~ __ 6_tO ________________ P_o_z. 1-9B 

i Ziem Odzyskanych w porozumieniu z 'Mini­
strem Skarbu ' mogą wydać w drodze rozpo­
rządzenia przepisy zmierzające do zapobie­
żenia wielokrO'tnemu opodatkowaniu po­
datników na rzecz związków samorządowych. 

Art. 37. 1. Uchwały związków samO'rzą­
dowych w sprawie wprowadzenia lub zmiany 
podatkQw, o których mowa wart. 35, powin­
ny być w zasadzie podejmowane nie później 
niż do kmka miesią·ca listopada każde~o roka 

2. Uchwały związków samorządowych, 
wymienione w ' ust. 1, podlegąją zatwierdzeniu 
władz nadzorczych, zarówno co dO' ich legal­
nO'ści, jak i celowości. Władze nadoo'rcze oraz 
prawo odwołania się od decyzj i tych władz 
określone są , w dekrecie z dnia 20 marca 
1946 r. o f.i.nansach komunalnych (Dz. tJ. R. P. 
Nr 19, poz. 129). 

3. Uchwały w sprawie pabierania podat­
ków komunalnych powinny być podane do 
wiadamości pu,blicznej przez a~łos'Zenie w spo­
sób w danej miejscowości przyjęty . 

Art. 38. 1. O wymiarze padatków komu­
nalnych pawinien być każdy padatnik powia­
domiony indywidualnie, jeżeli ustawy lub sta­
tuty podatkowe ' nie przewidują odmienn.ęgo 
sposobu zawiadamiania. 

2. O wysokaści i ' terminach płatności 
wszystkich podatków komunalnych, wymie­
rzanych w stosunku rocznym, powinien być 
podatnik pawiadomiony przed dniem l kwiet­
nia; wyjątek stanowią przypadki, gdy podsta­
wa opodatkowania podatku ' komunalnegO' 
powstanie dopiero w ciągu wku podatkowegO'. 

3. Ministrawie Administracji PubHcznej 
oraz Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Mi­
nistrem Skarbu ustalą statuty wzorowe po­
datków pohieranych ' w myśl przepi.sów ni-
niejszego działu. " . 

D z i a ł VIII. 

Przepisy przejściowe i końcowe . . 

Art. 39. 1. Gminam miejskim na ich ob­
szarze, a powiatowym związkom samorządo­

wym na obszarze gmin wiejskich, woJna po­
biemć w latach podatkowych 1946, 1947, 1948 
i 1949 podatek ad spożycia w zakładach ga­
stronomiaznych, me wyłączając spożycia ar­
tykułówobjętych monapolami państwowymi.. 

2. Wysokość podatku nie maże przekra­
czać 100/ 0 należności za spażycie. 

3. W pierwszym półroczu 1946 r. pobiorą 
gminy zaliczkę na podatek gruntowy w wy­
sakaści od 500/0 da 1000/0 podatku gruntowe glQ , 

przypadającego na poostawie przepisów de­
kretu z dnia 13 kwiellnia 1945 r. a refarmie 
samarządawego systemu padatkowega (Dz. U. 
R. P. Nr 13, P'Q'Z. 73); zaliczka ta podlega po­
trąceniu z wymia.ru podatku gruntowego na 
lok podatkawy 1946. 

4. Zaliczka na podatek ~runtowy, a któ-

rej mowa wart. 13, wynosi w roku padatko­
. wym 1947 - 100~/0 padatku gruntowego, 

wymierz.onego za rok 1946. 

Art. 40. 1. Podatek ad lakali, ustalony na 
padstawie art. 29 ust. 1 pkt 1) i art. 30 ust. 3 
pkt 1), abniża s·ię a 750/0 na rok podatkowy 
1946 dla lokali mieszkalnych, j eżeli l'okaJe te 
zajmują osoby (art. 26 ust. l), zatrudnione 
w służbie publicznej, w instytucjach ubezpie­
czeń społecznych, w związkach zawodowych 
oraJz w przedsiębiarstwach palistwowych 
i związków samorządu terytorialne~a, jak 
również w przedsiębiorstwach pozostających 
pod zarządem państwa~'lll i związków sa­
morządu terytarialnego; przepis ten abejmuje 
także asaby pabierające zaapatrzenie emery­
talne (ubezpieczeniowe) rz funduszów publicz­
nych. 

2. Upoważnia się Ministrów: Admini·stra­
cji Publicznej araz Ziem Odzyskanych w pa­
TOzumieniu ż Ministrem Skarbu da wydawa­
nia rozparządzeń w sprawie całkowit,ego lub 
częś·cioweg-o zaniechania w mku podatkowym 
1946 poboru pa datku, określanego w ust. 1, 
araz w sprawie abniżania padatku w grani­
cach da 75°/0 i w następnych latach padatka­
wych dla wszystkich lub niektórych . grup -
osób wymienianych w ust. 1, przy czym ulgi 
te oorówna w roku podatkowym 1946, jilk 
i w latach następnych magą być różniczko­
wane w zależności od wielkości zajmowanego 

' lakalu. 
3. Gminne bądź mięjskie rady narodowe 

magą w granicach słuszności gospodp.rczej 
obniżać, a nawet całkowicie zwalniać posz­
czególne grupy padatników od padatku od 
lokali, ustalonego na padstawie .art. 29 ust; 1 
i art. 30 usl. 3 dla lokali mieszkalnych. 

4. Przepisy ust. 1 i 2 nie uchybiają p'TlZe­
pisom art. 29 ust. 2. 

Art. 41. 1. Ulgi, przyznane już na mocy 
specjalnych przepisów dla nowowzniesionych 
budowli, częśCi dobudawanych lub nadbudowa­
nych Oraz dla lokali w ' nich znajdujących si.ę, 
nie zwalniają od abawiązku opłacania padatku 
ad nieruchomości i podatku ad lokali, pobiera­
nych na podstawie niniejsze~o dekretu. 

2. W 1atach podatkowych 1946 i 1947 bę­
dzie pabrany podatek 'ad nieruchomości , bez 
względu na faktyczny czynsz z tytułu najmu, 
od podstawy ópodafkowania obliczanej 

' w myśl przepisów art. 28 w adniesieniu do 
części mieszkalnej budynków zniszczonych 
lub uszkadzanych, a naprawianych lub ad­
budowanych zRodnie , z dekretem z dnia 26 
października 1945 r. o rozbiórce i naprawie 
budynków zniszczonych i uszkodzonych 
wskutek wojnY (Dz. U. R. P.Nr 50, poz. 281). 
Ministrowie: Ad'II1in~stracji Publioznej i Ziem 
Odzys kanych w porozumieniu 'Z Ministrami 
Odbudowy i Skarbu magą pawyższą ulgę 
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przedłużać w drodze rozporządzeń na następ­
'ne lata. 

3. W roku podatkowym 1946 podstawę 
opodatkowania dla podatku od niel"uchoIDO'ści 
od części użytkowych stanowi dwunastokrot­
ny czynsz lub wartość czynszowa (art. 21 
us t. 2) za miesiąc styczeń 1946 r. 

Art. 42. VI miejscowościach , które uzy­
s:~ały lub utra,ciły ustr6 j gminy wiejskiej oraz 
w miejsoowościach, które w całości luh w czę­
śc i, po wyłączeniu z gminy wiejskiej, zostaly 
przyłączone do gminy miejskiej bądź odwro t­
n ie, pobór podatku, którego wym:ar i PObĆ'T 
uzaIeżniony jest w myśl przepisów mme]­
~zego dekretu od tego, czy dana. miejscowość 
posiada ustrój gminy miejskiej czy wiejskiej, 
r ozpoczyna się lub kończy od początku lub 
z końcem roku nas tępuj ącego bezpośrednio po 
roku, w którym został ogłoszony w Dzienniku 
Ustaw R. P. odpowiedni akt prawny. 

Art. 43. Przepisy 'niniejszego dekretu do­
tyczące gminy miejskiej odnoszą się także 
do- gmin wiejskich bądź dó gromad o charak­
terze miejskim, a prze pisy niniejszego dekre­
tu dotyczące gmin wiejskich odnoszą się tak­
że do gmin miejskich o charakterze wiejskim. 
Gminy wiejskie i gromady o charakterze 
miejskim, jako też gminy miejskie o charak­
terze wiejskim, oznaczą Minis'trowie: Admi­
nistracji Publicznej oraz Ziem Odzyskanych 
w por'ozumieniu z Ministrem Skarbu. , 

Art. 44. Wymiar i pobór podatków komu­
~alnych, przypadających na rzecz po,~ato­

wegozwiązku samorządowego, może wydeial 
powiatowy poruczyć gminom w iejskim za 
wynagrodzeniem do wysokości 50/0 sum po­
branych i wpłaconych na rzecz pówiatowego 
związku samorządowego. 

Art. 45. Upoważnia się Ministra Admini­
stracji Publicznej w porozumieniu z Ministrem 
Ska.rbu do wydania w drodze rozporządzeń 
przepisów, jakie okażą się konieczne dla 
uno):mowania spraw wynikających z odrębne­
go u.stawodawstwa śląskiego w zakresie po­
datków komunalnych łącznie z opłatami na 
rzecz Sląśkiego Funduszu Gospodarczego. 

Art. 46. Uchwały w sprawie samoistnych 
podatków komunalnych, powzięte na podsta­
wie przepisów dotychczasowych, pozostają 
w mocy, o ile nie są sprzeczne z przepisami 
niniejszego dekretu. 

Art. 41. Przepisy niniejszego dekretu sto­
suje się do wymiaru i pobOru.podC1.tków, po­
cząwszy ' od roku podatkowego 1946. z wyjąt" 
kiem przepisów art. 41 ust. 1, k tóry ma za­
stosowanie ' również i, dla roku podatkowego 
1945. 

Art. 48. 1. Z dniem we j ś cia w życie ni­
' niejsz~o dekretu tracą moc obowiązującą 
wszelkie przepisy w nrzedmiotach nin iejszym 
d2kre{em ' unormowanych, a w szczególności: 

1) dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dniE 
14 listopada 1935 r. o podatku od lokal 
(Dz. U. R. P. Nr 82, poz. 505) z później 
szymi zmianami, 

2) dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnie 
14 styc'znia 1936 r. o podatku od nieru· 
chomości (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14), 

3) dekret Prezydenta Rzeczyp ospolitej z dnie 
4 listopada 1936 r. o zmianie przepisó'v\ 
o państwowym podatku gruntowym (Dz 
U. R. P. Nr 85, poz. 593), 

4) ustav,-a z dnia 27 lutego 1937 r. osamoist· 
nym podatku wyrównawczym dla gmiI' 
wiejskich (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 104) 
z późniejszymi zmianami, 

5) dekret z dnia 13 kwietnia 1945 r. o refor­
mie samorządowego systemu podatIw­
w ego (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 73). 

6) dekret z dnia B kwietnia 1945 r. o po­
datk u wojskowym (Dz. U. R. P. Nr 13, 
poz. 74), ' 

7) ustawa z dń,ia 8 lutego 1928 r. o Sląskim 
Funduszu Gospodarczym w brzmieniu 
obwieszczenia Wojewody Sląskiego 
z dnia 1 marca 1939 r. (Dz. U. SI. z 1939 r. 
Nr 5, poz. 12), 

8) us tawa z dnia 24 maja 1927 r. o podatku 
od kapitałów i rent. w województwie ślą­
skim (Dz. U. SI. Nr 14, poz. 28). 

9) przepisy ustaw szczególnych w częściach 
dotyczących podmiotowych zwolnień or1 

podatków. 
2. Przepisy wymienione w ust 1 stosujE' 

się jednak do podatków komunalnych, przy· 
padających za czas do dnia 31 grudnia 1945 r. 

3. Rozporządzenia wydane na podstawie: 
1) usta wy z dnia 11 sierpnia 1923 , r. o tym" 

czasowym uregulowaniu finansów komu· 
n alnych (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 62 , 
p oz. 454) z późnie j szymi zmianami oraz 

2) ustawy z dnia 14 kwietnia 1924 r. o tym 
czasowym uregulowaniu finansów komu, 
n alnych w w ojewództwie śląskim (Dz. U 
SI. z 1926 r. Nr ll , poz. 30) z późniejszymi 
zmian ami -

zachowują moc do chwili zastąpi enia ich no 
wymi rozporządzeniami opartymi na nintej 
,szym dekrecie, o ile n ie są z nim sprzecznE 

Art. 49. Wykonanie niniejszego dekret~ 
porucza się Ministrom: Admini.stracji Publicz 
ne j i Ziem Odzyskanych w porozumierii 
z M ini strami: Skarbu oraz Rolnictwa i Reforr 
Rolny ch. 

Art. 50. Dekret niniejsźy wchodzi w ży 
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązując 
od dnia 1 stycznia 1946 r. Na terenach Zien 
Odzyskanych zakres obowiązywania przepi 
sów n~nieiszegodekretu zarówno w odniesie 
niu do osób, jak i obszaru określi w drodz' 
rozporządzenia Minlster Ziem OdzyskanycJ 
w pO~'ozumieniu z Ministrem Skarbu. 


